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Abstrakt

Mateřská centra jsou v současné době fenoménem doby, kdy i přes jejich rychle

se zvyšující počet je jim, na rozdíl od školek „státních, „firemních“, či v dnešní době

více diskutovaných „dětských skupinách“, věnována menší pozornost. A to především

v oblasti celodenního hlídání dětí bez účasti rodičů. I když mateřská centra touto svojí

činností pomáhají řešit jeden z veřejně politických problémů České republiky –

nedostatek míst v mateřských školách, nedostatek zařízení jeselského typu, nedostává se

jim podpory. A to především podpory v oblasti legislativní – podpoření mateřských

center v hlídání dětí bez účasti rodičů. V současné době je v České republice

provozováno celkem 427 mateřských center a z toho v Libereckém kraji, na který jsem

se zaměřila v empirické části, působí 21 mateřských center. Z těchto 21 mateřských

center tuto službu – péče o děti bez účasti rodičů, poskytuje celkem 14 mateřských

center. A všechna tato centra pociťují potřebu legislativní podpory, kdy by uvítala

stanovení jasnějších pravidel pro provoz mateřského centra, zvláště části, která zajišťuje

hlídání dětí bez účasti rodičů. Tato podpora je důležitá ve všech činnostech, které

mateřská centra vykonávají. Neboť mateřská centra to není jen o „setkávání se“, ale také

o podpoře mezigeneračního soužití, o vytvoření zázemí pro rodiny s dětmi a

v neposlední řadě o aktivním podílení se na umožnění návratu žen a můžu zpět na trh

práce.

Abstract

The parent center is currently the phenomenon, which is compared with the "State"

schools or more today to discuss "the children's group" devoted less attention. And, in

particular, in the section that deals with the care of children without parents. Although

the parent centers help solve one of the social and political problems, the Czech

Republic- the lack of places in nursery schools, in crèches, they lack support.

Legislative support, support the child care area in MC without the participation of the

parents. In the Czech Republic currently operates a total of 427 MC and in the Liberec

region, on which I focused in the empirical part, has 21 maternity center. Of these 21

parent service center to care for children without parental involvement provides a total

of 14 maternity center. And the MC feels the need to legislative support, which would

be welcomed by, clearer rules for the operation of the parent center, especially in the

environment of a child without the participation of the parents. This support is important

in all activities that MC. Maternity Center is not just about "meeting", but also on the

promotion of intergenerational cohabitation, create facilities for families with children,

and last but not least, active participation to facilitate the return of women and men back

into the labour market.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Diplomová práce bude zaměřena na mateřská centra jako na

poskytovatele péče o malé děti, kdy centra plní některé z funkcí jeslí a

mateřských škol.

Primárním zaměřením této diplomové práce tak bude prozkoumat jednu

specifickou funkci mateřského centra, a tou je hlídání dětí bez účasti rodičů (zastoupení

funkce jeslí, školek) - se zaměřením na možnou změnu legislativy na podporu jejich

provozu.

Mateřská centra jsou v současné době fenoménem doby, kdy i přes jejich rychle

se zvyšující počet je jim, na rozdíl od školek „státních, „firemních“, či v dnešní době

více diskutovaných „dětských skupinách“, věnována menší pozornost. A to především

v oblasti celodenního hlídání dětí bez účasti rodičů.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část diplomové práce bude tvořit oporu pro část empirickou. Uvedeme zde

institucionální nabídku služeb péče o dítě v České republice a vybereme z nich jednu –

mateřské centrum, které budeme v diplomové práci rozebírat. Zaměříme se na princip

fungování mateřských center. Zmíníme historii mateřských center v České republice.

Uvedeme si zde legislativu, která zřizování a provoz mateřských center umožňuje. Také

se zaměříme na personální zajištění mateřských center. Uvedeme si zde, jak

kvalifikovaní jsou lidé, kteří tyto služby zajišťují a možnosti jejich dalšího profesního

růstu. V neposlední řadě se i zaměříme na činnosti, která mateřská centra zajišťují, na

programy pro matky na rodičovské či na mateřské dovolené. Dále také na profesní

rozvoj matek, která tyto centra nabízejí a na programy pro děti. Tyto informace budeme

zjišťovat pomocí sítě Mateřských center (databáze Mateřských center).

V empirické části diplomové práce se zaměříme konkrétněji na Liberecký kraj a

jednotlivá mateřská centra, která v tomto kraji působí. Zjistíme počet mateřských center

a rozsah služeb, která tyto centra v Libereckém kraji nabízejí. Tyto informace budeme

zjišťovat pomocí sítě Mateřských center (databáze Mateřských center) a Krajské

koordinátorky Mateřských center pro Ústecký a Liberecký region p. Lenky

Ackermannové. Liberecký kraj rozdělíme na okresy, kdy si, za pomoci sítě Mateřských

center, zjistíme, kolik v kterém okrese je provozováno mateřských center. Zaměříme se

zde na nabídku služeb, která tato centra poskytují, jak klientům (rodičům dětí), tak i

svým zaměstnancům. Podíváme se na to, jak mateřská centra ovlivňují své okolí,

rodiny, které jejich služeb využívají. Pomocí dotazníkového šetření budeme u

jednotlivých zřizovatelů mateřských center zjišťovat, co je vedlo ke zřízení centra, jaké

jejich mateřské centrum poskytuje služby, jak zajišťují fungování mateřského centra, a

to i po stránce personální – se zaměřením na hlídání dětí bez účasti rodičů. Zda neměli

legislativní překážky při zřizování a při provozu mateřského centra a jaká by byla jejich

představa o jejich podpoře – jak ze strany zákonodárců, tak i rodičů či města, ve kterém

sídlí. Budeme se také dotazovat zaměstnanců mateřského centra na jejich kvalifikaci, a

zda jim zaměstnavatel umožňuje se i v této oblasti dále rozvíjet.

V neposlední řadě budeme také zjišťovat cenovou dostupnost nabízených služeb,

spolupráci s ostatními mateřskými centry a jejich spolupráci se státním sektorem.

Dále také budeme pomocí dotazníků kontaktovat rodiče, kteří využívají

mateřská centra. Z dotazníků by mělo vyplynout, jaké mají zkušenosti s poskytovanou

službou a jejím rozsahem, jaká další vylepšení by ve svém mateřském centru uvítali,

jaká byla jejich motivace k využívání mateřského centra.

V závěru práce shrneme zjištěné poznatky a budeme se snažit nalézt možná

řešení ke zlepšení situace mateřských center v České republice. Dále budou

zaznamenané disparity v závěru práce shrnuty a budou dedukována možná zlepšení.

Provedeme zhodnocení, zda současný stav v České republice odpovídá požadavkům na

současné institucionální zajištění péče o děti, a navrhneme případná řešení, která by

mohla stávající stav zlepšit.

2. Teoretická východiska

trh, stát a občanský sektor jako regulátory lidské společnosti

3. Cíle diplomové práce

Prvním cílem diplomové práce (dále „C1“) je: zmapovat služby péče o děti bez

účasti rodičů v MC.

Druhým cílem diplomové práce (dále „C2“) pak je: zmapovat spokojenost

rodičů s poskytovanou službou v MC – péče o děti bez účasti rodičů.

Třetím cílem diplomové práce (dále „C3“) poté je: identifikovat možnosti

změn legislativní úpravy na podporu poskytované služby MC – péče o děti bez

účasti rodičů.

4. Výzkumné otázky

První hlavní výzkumná otázka a její podotázky navazující na C1:

VO1.1: Jaký druh péče o malé děti (ve věku od 0-6/7 let) poskytují mateřská centra?

VO1.2: Jaká jsou pravidla pro hlídané děti (věk, počet, doba, cena)?

VO1.3: Kolik dětí této služby využívá?

VO1.4: Jaké vzdělání mají pečující osoby?

Druhá hlavní výzkumná otázka a její podotázky navazující na C2:

VO2.1: Jak služby – péče o děti bez účasti rodičů, vnímají rodiče?

VO2.2: Jsou rodiče spokojeni s kvalitou služby péče o děti v MC?

Třetí hlavní výzkumná otázka a její podotázky navazující na C3:

VO3.1: Jaké výhody a nevýhody při poskytování této služby mateřská centra vnímají?

VO3.2: S kterými aktéry mateřská centra spolupracují?

VO3.3: Je současná legislativní úprava, kterou využívají MC při poskytování služby

péče o děti bez účasti rodičů, pro tuto službu dostačující?

VO3.4: Jaké nové legislativní úpravy by MC využily při poskytování služby péče o děti

bez účasti rodičů?

VO3.5: Využila by MC při péči o děti bez účasti rodičů přeměnu této části služby na

dětskou skupinu, při schválení zákona o dětské skupině?


[…]


Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

5. Dotazník pro centra

Jak by- jste charakterizovali současný zájem o MC ze strany rodičů.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o stejný

o zájem se snižuje

o zájem roste

6. Dotazník pro centra

Kolik zaměstnanců (ať již stálých nebo dobrovolníků) zajišťuje chod zařízení?:
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7. Dotazník pro centra

Spolupracujete při získávání zaměstnanců s ÚP (např. i na příspěvcích na

mzdy,…)?

Pokud ano, vypište o jakou spolupráci se jedná

8. Dotazník pro centra

Máte omezen počet dětí s rodiči na jeden den a skupinu?

Označte jen jednu elipsu.

o ano Přeskočte na otázku 9.

o ne Přeskočte na otázku 10.

9. Dotazník pro centra

Uveďte počet

10. Dotazník pro centra

Jaké zdroje k financování centra využíváte? (dotace, dary,…):

11. Dotazník pro centra

Jste spokojeni se současnou legislativní podporou Vašeho zařízení?

Při odpovědi ne prosím stručně uveďte, v čem nejste spokojeni

12. Dotazník pro centra

Jaká legislativní opatření by mohla Vašemu zařízení prospět k rozvoji?

13. Dotazník pro centra

Jaké máte zkušenosti se spoluprací se státní a soukromou sférou? (prosím

popište):

např. pomoc města, kraje, živnostníků,....

14. Dotazník pro centra

Uvítali by-jste možnost změny z neziskové organizace na organizaci státní?

postupovat dle rámcového vzdělávacího systému, osnovy, příspěvky, zákony,…

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

15. Dotazník pro centra

Jaké služby Vaše zařízení poskytuje?
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Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o rekvalifikace

o cvičení

o přednášky

o Jiné:

16. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Poskytujete hlídání dětí bez účasti rodičů (miniškolička, alternativa jeslí)? *

Označte jen jednu elipsu.

o ano Přeskočte na otázku 17.

o ne Přeskočte na otázku 33.

17. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

V jakém roce jste zahájili činnost – miniškolky (péče o děti bez účasti rodičů)

18. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jakou povahu má toto hlídání bez účasti rodičů ? (prosím vyplňte stručnou

charakteristiku, cca. 3 věty)

19. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Vycházeli jste při zahájení činnosti péče o děti bez účasti rodičů z průzkumu,

zda je po této službě poptávka?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

20. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jak by -jste charakterizovali současný zájem o miniškoličku (péče o děti bez

účasti rodičů)?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Zájem se zvyšuje

o Zájem se snižuje

o Stejný

21. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Kolik dětí jste celkově hlídaly v roce 2012 a v roce 2013?

Vždy k jednotlivému roku uveďte počet dětí
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22. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

V jakém věkovém rozpětí jsou tyto děti ?

možno vybrat více odpovědí

o 0-1

o 2-3

o 4-5

o 6-7

o Jiné:

23. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jaké zdroje k financování části, která zajišťuje hlídání dětí, využíváte

dotace, dary, ....

24. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Máte omezen počet dětí na jeden den a skupinu?

Označte jen jednu elipsu.

o ano Přeskočte na otázku 25.

o ne Přeskočte na otázku 26.

25. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Uveďte prosím počet

26. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Kolik zaměstnanců (ať již stálých nebo dobrovolníků) zajišťuje chod části, která

zajišťuje hlídání dětí bez účasti rodičů?

27. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Poskytujete:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o nárazové hlídání

o celodenní hlídání

o půldenní hlídání

o pravidelné hlídání

o Jiné:
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28. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jaké máte cenové rozpětí za hodinu hlídání?

Pokud poskytujete více možností, prosím o rozepsání ke každému druhu hlídání

29. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Hradí částka za hlídání plně náklady s tím spojené?

u odpovědi NE prosím o vypsání dostačující výše do kolonky JINÉ

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

o Jiné:

30. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jakou kvalifikaci mají lidé zajišťující péči o děti?

31. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jaká legislativní opatření by mohla prospět části, která zajišťuje hlídání dětí bez

účasti rodičů:

32. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Uvítali by-jste možnost transformovat část, která zajišťuje hlídání dětí bez účasti

rodičů, na dětskou skupinu (při schválení zákona o dětské skupině)?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

33. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Mají rodiče zájem o hlídání dětí bez jejich účasti?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne