POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponentní

Autorka práce: Bc. Šárka Poláková

Název práce: Mateřská centra jako provozovatelé „školek“

Autor posudku: Mgr. Magdaléna Klimešová

Práce se zaměřuje na fenomén hlídání dětí v mateřských centrech a v praktické části na analýzu těchto center v Libereckém kraji. Zjištění rozšiřují znalost o aktuálním fenoménu, kdy jsou mateřská centra využívána jako náhrada školek či jeslí, a přispívá tak do diskuze o řešení problému s umístěním předškolních dětí do zařízení denní péče.

Ústředním veřejně-politickým problémem autorka zvolila „nedostatek míst v mateřských školách, nedostatek zařízení jeselského typu, které spoluzpůsobují nedostatečnou možnost rodiče uplatnit se na trhu práce a dále riziko ohrožení rodiny chudobou“. Hlavním cílem práce je „zmapovat služby péče o děti bez účasti rodičů“ v mateřských centrech a spokojenost s těmito službami. Vymezení těchto cílů i na ně přehledně navazujících výzkumných otázek je v pořádku, ovšem s výjimkou cíle C3 („identifikovat možnosti změn legislativní úpravy na podporu poskytované služby MC – péče o děti bez účasti rodičů“, s. 4), který – vč. navazujících výzkumných otázek – předjímá řešení skrze legislativní nástroje a je tedy stavěn na předpokladu, že právě toto řešení je vhodné. Autorka toto sice ve výsledku dokazuje i na výsledcích dotazníkového šetření a situaci zná z praxe, ale přesto nejde o zcela korektní výzkumný postup.

Metodologie se opírá o kombinaci metod zpracovávajících jak sekundární data, tak o 4 rozhovory a dotazníkové šetření mezi mateřskými centry v Libereckém kraji a rodiči, kteří tato centra využívají. Tamtéž je situována také případová studie, kterou autorka vhodně zvolila za účelem získání hlubšího porozumění zkoumanému problému. Ten by však bylo vhodné jednoznačně vymezit i za pomoci podloženými konkrétními daty. Až v kapitole 4. autorka uvádí počty jednotlivých zařízení, nicméně schází informace o počtu nezařazených (a tedy odmítnutých) dětí ve státních zařízeních péče o předškolní děti (popř. více informací o kapacitách miniškolek).

Po formální stránce je práce na spíše podprůměrné úrovni. Čtenář může občas objevit překlep či vyšnití z větné vazby, dokonce několik hrubek, především ale je značně kostrbatá stylistika práce. Autorka také čtenáře provádí textem někdy redundantními deskripcemi (např. „Začnu ekonomickými podmínkami. Ale ještě než se těmito začnu zabývat, tak musím uvést, že...“). Jako problematické lze vnímat časté používání až nadměrně osobního ladění textu bez jakéhokoli podložení daty či literaturou (zkušenosti z pískoviště). Textu by slušel neutrálnější a odbornější tón, nejedná se o blog, ale o diplomovou práci. Problém se vyskytuje především v první třetině práce, následující kapitoly jsou již psané faktičtěji.

Strukturace práce je přehledná a logicky členěná. Čtenáři napomáhá při orientaci v textu. Informace se ovšem poměrně často opakují, zároveň je jeden z nejčastěji užívaných výrazů „jak jsem už uvedla“. V části prezentující výsledky šetření by bylo vhodné přeformulovat úvodní kapitoly (4.2 a 4.3), protože ve velké míře prezentují totožná data jako navazující kapitoly (4.2.1 a 4.3.1).

Využívané citace jsou zpravidla docela dlouhé (cca 1/3 stránky), jinak jsou ale zařazovány funkčně a text podporují. Literatura a zdroje užití v práci jsou dostačující. Poněkud netypické je zařazení kategorie „šedé literatury“ (kam jsou zařazeny diplomová práce a věcný záměr zákona). Zjištění, která autorka přináší, jsou podložena výstupy z výzkumné práce, argumentace je přesvědčivá a funkční. Autorka v textu dává najevo své preference a hodnotové založení. Vzhledem k poměrně silným názorům např. na selhání trhu, který podle ní má situaci řešit, by ovšem bylo záhodno stanovit v úvodu práce jednoznačně hodnoty, které autorka vyznává a které ovlivňují její práci.

Teoretická část práce je oproti praktické jednoznačně slabší. Jednak autorka pracuje s jediným konceptem a to konceptem trhu, státu a občanského sektoru jako regulátorů společnosti, jednak je

aplikuje někdy bez návaznosti na řešenou problematiku a navíc se (a to na více místech) dopouští generalizací, které nepodkládá (typu „Bohužel pro sociální oblast, začalo se prosazovat tržní hospodářství.“, s. 9). Teoretická východiska jsou velice stručná, bylo by vhodné je výrazněji rozvinout, aby mohla skutečně poskytnout oporu pro praktickou část.

Prezentace hlavních zjištění je členěna dle jednotlivých, vyjmenovaných otázek a je srozumitelná. Práce s daty je celkově na dobré úrovni, má ovšem několik problematických míst. V části vymezující řešenou problematiku najdeme ničím nepodložená tvrzení. V kapitole 3.1 pak autorka sice uvádí počty existujících zařízení a počty dětí, neprovádí ovšem žádnou analýzu ohledně kapacit a spokojuje se s tím, že odvozuje závěr o nedostatečných kapacitách předškolních zařízení a možnostech umístění dítěte do zařízení z vlastních zkušeností a „dle vyjádření rodinných příslušníků a známých“ (s. 37).

Pakliže dotazníkové šetření, či spíše anketa, čítá 11 respondentů, není vhodné výsledky uvádět v procentech, na to je vzorek příliš malý. Za pozornost stojí, že šíření dotazníku mezi rodiči autorka prováděla prostřednictvím sociální sítě Facebook.

Uvedené problémy jsou spíše formálního rázu. Práce přináší nová zjištění, která obohacují veřejnou politiku a rozšiřují poznání zkoumaného problému.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.**

Datum: 10. 6. 2014

Podpis: